Diário Oficial do Distrito Federal Nº 141, terça-feira, 25 de julho de 2017PÁGINA 36

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017072500036

PODER LEGISLATIVO

SEÇÃO III

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017

Processo: 001-000.599/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do
serviço de manutenção para recarga de extintores de combate a incêndio, de propriedade da
CLDF. Vencedor: Ricardo Alves Ramos de Brito Extintores, CNPJ 19.897.713/0001-28,
valor total: R$ 7.761,57. A ata da sessão encontra-se afixada no quadro de avisos da
CPL/CLDF e disponibilizada nos endereços eletrônicos www.cl.df.gov.br e w w w. c o m p r a s -
governamentais.gov.br - UASG: 974004. Maiores informações pelo telefone
(61) 3348-8650.

Em 24 de julho de 2017
GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA

Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 014.000.038/2017, INTERESSADO: AAZ Comercial LTDA EPP, ASSUNTO:
APLICAÇÃO DE PENALIDADE, A Coordenadora de Administração Geral, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 7º, da Lei nº 3.163 de 03/07/2003, Portaria nº 18-GVG de
29 de julho de 2015 e Decreto nº 26.851 de 30/05/2006, e tendo como prerrogativas os
regramentos instituídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como: Considerando a inadim-
plência praticada pela Empresa AAZ Comercial LTDA EPP, atrasando a entrega dos ma-
teriais referentes a Autorização de Empenho nº 2017NE00185 em 37 (trinta e sete) dias;
Considerando que o pedido de prorrogação solicitado, foi negado por falta de embasamento
legal; Considerando o Despacho da Gerência de Administração Geral, às fls. nº 81, informa
que o material estava em falta e que a sua demora prejudicou as atividades da Residência
Oficial; Considerando o Despacho da Gerência de Orçamento e Finanças, ás fls. 87 a 89,
que, dentre outras ponderações, sugere a aplicação de multa; DECIDE: Tendo como princípio
o interesse da Administração Pública, e com fundamento no art. 4º, inciso II do Decreto nº
26.851/2006, combinado com o art. 87, inciso I da Lei Federal nº8.666/93, aplicar a pe-
nalidade de MULTA de 24,42% (vinte e quatro virgula quarenta e dois por cento) à empresa
AAZ Comercial LTDA EPP, CNPJ nº15.449.518/0001-84, incidente sobre o valor da ina-
dimplência, deduzindo dos valores que devam ser pagos ao fornecedor. Dê-se ciência à
empresa multada. Publique-se. Brasília-DF, 10 de julho de 2017. JOZÉLIA PRAÇA DE
MEDEIROS - Coordenadora.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2016
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RADIO COMUNICAÇÃO COM
OPERAÇÃO DE SISTEMA TRONCALIZADO DIGITAL TETRA EM UHF NA FAIXA
DE FREQUÊNCIA ENTRE 800~900MHZ, COM DISPONIBILIDADE DE NO MÍNIMO
16 (DEZESSEIS) GRUPOS DE CONVERSÃO TOTALMENTE EXCLUSIVOS E RES-
TITOS Nº 002/2016. Processo: 361.000.853/2016. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL - AGEFIS x LIG-MÓBILE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.,
CNPJ nº 00.186.938/0001-48. Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva: a prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, com base no inciso II, art. 57 da Lei nº
8.666/93 e alteração contratual com vistas a supressão de 25% (vinte e cinco por cento). O
valor anual do contrato é de R$ 475.320,00. A despesa correrá por conta da Unidade
Orçamentária: 09201, do Programa de Trabalho: 04.122.6003.8517.9806, Natureza da Des-
pesa: 33.90.39, Fonte de Recurso: 220 e Nota de Empenho nº. 2017NE00304 emitida em
12/07/2017 no valor de R$ 237.660,00 na Modalidade: estimativo. Data da assinatura:
12/07/2017. Vigência: 13/07/2017 a 12/07/2018. Nos termos da correspondente Lei Or-
çamentária Anual. Assinatura pela AGEFIS: Bruna Maria Peres Pinheiro da Silva - Diretora
Presidente. Pela Lig-Móbile Telecomunicações LTDA: Paulo de Tarso Daher Filho, na
qualidade de Sócio.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2017
Processo: 00410-00014956/2017-22 (SEI-GDF) - DAS PARTES: SEPLAG, na qualidade de
CONTRATANTE, BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: O presente CONTRATO EMERGENCIAL tem por objeto,
a prestação de serviços especializados de vigilância ostensiva armada e desarmada, diurna e
noturna, fixa e motorizada, com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos,
para atender aos próprios do Governo de Brasília, conforme condições, quantidades e es-
pecificações constantes do Anexo I do Projeto Básico, e seus anexos, da Proposta da
Contratada, e da justificativa de dispensa de licitação, todos juntados ao Processo SEI-GDF
nº 00410-00014956/2017-22. DO VALOR: R$ 21.179.300,40 (vinte e um milhões, cento e
setenta e nove mil e trezentos reais e quarenta centavos), devendo a importância ser atendida
à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento do ano de 2017 - Lei Or-

çamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da se-
guinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 32101; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.2990-3875; III - Natureza da Despesa: 33.90.37; IV - Fonte de Recursos: 100.
O empenho total de R$ 19.656.791,64 (dezenove milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil
setecentos e noventa e um reais e sessenta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho
nº 2017NE00857, emitida em 20/07/2017, sob o evento nº 400091, na modalidade Es-
timativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Este CONTRATO terá vigência de até 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, a contar do dia 23 de julho de 2017, em con-
formidade com o disposto no Inciso IV, do Art. 24 da Lei n° 8.666/1993, vedada a sua
prorrogação, devendo o presente instrumento contratual ser rescindido tão logo concluído o
procedimento licitatório regular em andamento, no bojo do Processo nº 410.000.030/2015,
sem direito a indenização. DA ASSINATURA: 21/07/2017. DOS SIGNATÁRIOS: Pela
SEPLAG: LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS - Secretária de Planejamento, Or-
çamento e Gestão e pela CONTRATADA: DANIELE DE MELO, na qualidade de Pro-
curadora.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2017
Processo SEI n.º 00410.00011082/201-71, Pregão Eletrônico n.º 005/2017, HOMOLOGADO
em 07 de julho de 2017, objeto: Registro de preços para eventual aquisição de meia malha
pv e ribana lisa para atender as necessidades do Programa Fábrica Social, da Subsecretaria
de Integração das Ações Sociais, da Secretaria Adjunta do Trabalho, da Secretaria de Estado
de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulher, Igualdade Racial e Direitos Humanos do
Distrito Federal (SEDESTMIDH), conforme especificações e quantidades constantes no
Termo de Referência; assinatura da Ata: 24/07/2017, vigência: 12 meses a contar da pu-
blicação no DODF. Empresas adjudicadas e itens homologados: itens 01 e 02 - ALMIX
COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-ME; itens 03 e 04 - R.R. INDÚSTRIA E CO-
MERCIO DE MALHAS LTDA e empresa detentora do cadastro reserva para o item 02 -
NILCATEX TÊXTIL LTDA. Ata, na íntegra, encontrar-se-á disponibilizada no endereço
eletrônico www.compras.df.gov.br. LEONARDO BATISTA VIEIRA, Diretor.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2017
Processo SEI n.º 00410.00011610/2016-91, Pregão Eletrônico n.º 022/2017, HOMOLO-
GADO em 18 de maio de 2017, objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Café
torrado e moído e Café em grãos, visando atender os órgãos integrantes do complexo
administrativo do Governo do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades cons-
tantes no Termo de Referência; assinatura da Ata: 24/07/2017, vigência: 12 meses a contar
da publicação no DODF. Empresas adjudicadas e itens homologados: item 01 - CDV
COMERCIAL LTDA - EPP; itens 02 e 03 - FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA - EPP . Ata, na íntegra, encontrar-se-á disponibilizada no endereço eletrônico
www.compras.df.gov.br. LEONARDO BATISTA VIEIRA, Diretor.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 9003/2017
Processo: 0410.003.250/2016, Pregão Eletrônico n.º 023/2017, HOMOLOGADO em 21 de
julho de 2017, objeto: Registro de preços para contratação de serviços especializados de
Bombeiros Civis (Brigadistas) para atender os próprios do Distrito Federal, conforme es-
pecificações e quantidades constantes no Termo de Referência; assinatura da Ata:
24/07/2017, vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa adjudicada e lote
homologado: Lote 01 - 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA. Ata, na íntegra,
encontrar-se-á disponibilizada no endereço eletrônico www.compras.df.gov.br. LEONARDO
BATISTA VIEIRA, Diretor.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO - NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2017 - UASG 925041

A Pregoeira comunica que o Pregão acima citado, cujo objeto é a aquisição de sacos de
polietileno de baixa densidade para plantio de mudas de espécies nativas do bioma cerrado
e de bobina de filme plástico eletrodifusor, conforme especificações e condições esta-
belecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, fica adiado para o dia
08/08/2017, às 9 horas, em face das alterações no Termo de Referência, conforme solicitado
pelo órgão demandante por meio do ofício 164/2017- SUAG/SEAGRI-DF. Processo nº:
070.001.951/2016. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8461.

Em 24 de julho de 2017
RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2017 (UASG SEPLAG: 925041)
Objeto: Aquisição de etiquetas autoadesivas para atender as necessidades da Biblioteca
Nacional de Brasília, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de re-
ferência constante do Anexo I do Edital. Valor total estimado: R$ 11.537,50. Tipo de
Licitação: Menor Preço. Unidade Orçamentária: 16.101; Programa de Trabalho:
13.392.6219.3308.0001 - Elemento de despesa: 33.90.30. Fonte 100. Vigência do Contrato:
70 (setenta) dias. Abertura das propostas dia 07/08/2017, às 10h. Processo nº:
150.000462/2017. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8494.

Em 24 de julho de 2017.
AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2017 (UASG SEPLAG: 925041) (*)
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração de 36 (trinta e seis) laudos de
avaliação mercadológica de imóveis do Governo do Distrito Federal - GDF, em cumprimento
à Lei Complementar nº 917, de 21 de outubro de 2016, conforme condições e especificações
constantes no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. Valor total estimado: R$
104.239,11. Tipo de Licitação: Menor Preço. Unidade Orçamentária: 32.101; Programa de
Trabalho: 04.122.6003.2990.3874 - Elemento de despesa: 33.90.39. Fonte 100. Vigência do
Contrato: 12 (doze) meses. Abertura das propostas dia 04/08/2017, às 10h. Processo nº:
410.000.487/2017. O edital poderá ser retirado no endereço eletrônico www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Informações pelo telefone: (61) 3313.8494.

Em 24 de julho de 2017.
AUGUSTO CESAR PIRES ARANHA

Pregoeiro
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 140 de 24/07/2017, pág. 26.

VICE-GOVERNADORIA

aline.oliveira
Realce